
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

125 / 2024 del 22/03/2024 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARCA_2019_120 - SERVIZI DI FORNITURA DI 
PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO - LOTTO 1 E LOTTO 3. EMISSIONE 
NUOVO ODF. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 2.155.680,18 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARCA_2019_120 - SERVIZI DI FORNITURA DI 
PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO - LOTTO 1 E LOTTO 3. EMISSIONE 
NUOVO ODF. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 2.155.680,18 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì che,  

- con deliberazione n. 420 del 15.11.2022 è stato stabilito, tra l’altro, di aderire alla 
convenzione ARCA_2019_120 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
FORNITURA DI PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO, per la durata 
complessiva di 34 mesi, Lotto 1 e 3, a far data dal 24.10.2022 al 25.08.2025, assegnata al 
RTI costituito dalla società RANDSTAD ITALIA SPA, con sede legale in Milano, Via Roberto 
Lepetit n. 8/10, in qualità di mandataria, con le società mandanti MANPOWER SRL, con 
sede legale in Milano, Via Gioacchino Rossini n. 6/8, e GI GROUP SPA, con sede legale 
in Milano, Piazza IV Novembre n. 5, secondo i seguenti massimali assegnati ad AREU: 

LOTTO 1 
Cat. BS Massimale AREU € 132.488,62 

LOTTO 3 
Cat. C, D, DS 

tecnico/amministrativo 
Massimale AREU € 293.549,00 

- con deliberazione n. 72 del 14/03/2023 è stato stabilito,  

1. di prendere atto che, nell’ambito dell’adesione alla convenzione ARCA_2019_120 
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI FORNITURA DI PERSONALE 
COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO, Lotto 1 e 3, è stato disposto l’aumento del 
massimale assegnato ad AREU per un importo pari a € 1.000.000,00: 

MASSIMALE AREU 
INIZIALE INCREMENTO IMPORTO ODF 

EMESSO 
IMPORTO RESIDUO 

MASSIMALE LOTTO 1 
Cat. BS 

€ 132.488,62 € 1.000.000,00 € 49.741,43000 € 1.082.747,19 

2. di procedere all’emissione di n. 2 Ordinativi di Fornitura – uno per lotto, tramite la 
piattaforma NECA di ARIA, come previsto dalla Convenzione assegnata al RTI, 
costituito come sopra specificato, per le esigenze di AREU per un importo complessivo 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

di € 1.111.517,58 oltre IVA, pari a complessivi € 1.114.408,42 IVA inclusa, così ripartiti fra 
i diversi lotti: 

• € 888.571,88 oltre IVA, pari a complessivi € 890.786,41 IVA inclusa (pari ad € 
2.214,53) – LOTTO 1 

• € 222.945,70 oltre IVA, pari a complessivi € 223.622,01 IVA inclusa (pari ad € 676,31) 
– LOTTO 3; 

VISTA la nota prot. AREU n. 16747 del 27/07/2023 con la quale AREU ha richiesto ad ARIA 
di procedere ad una ulteriore estensione del massimale, a disposizione di AREU, della 
convenzione ARCA_2019_120 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
FORNITURA DI PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO, Lotto 1 e 3, per i 
seguenti importi: 

- € 1.550.000,00 per il Lotto 1; 

- € 613.000,00 per il Lotto 2. 

PRESO ATTO che in data 03.08.2023 ARIA Spa ha provveduto ad aumentare, sul portale 
NECA, il massimale assegnato ad AREU come di seguito specificato: 

LOTTI NUOVO 
MASSIMALE AREU 

IMPORTO ODF 
EMESSI 

IMPORTO RESIDUO 
MASSIMALE 

LOTTO 1 € 2.675.409,02 € 938.313,31 € 1.737.095,71 

LOTTO 3 € 906.312,60 € 240.530,91 € 665.781,69 

 

VISTE, altresì, le note del 25.07.2023 e del 12.03.2024, con le quali il Direttore della S.C. 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dr.ssa Laura Canzi, ha comunicato la necessità di 
attivare i sotto riportati contratti di somministrazione, per sopperire alle esigenze AREU per 
il periodo 01.01.2024 – 25.08.2025 (data di scadenza della convenzione ARIA in oggetto) 
per i profili sotto specificati, e con la seguente spesa complessiva presunta: 
LOTTO 1: 

CAT BS – 
TRASPORTO 
DIALIZZATI 

GG ORE COSTO 
ORARIO 

MARGI
NE APL 

COSTO 
ORARIO + 
STRAORD. 

(15%) 

COSTO 
COMPLESSIVO 
comprensiv
o di 
straordinario 
(15%) 

IVA ESENTE 

MARGINE 
APL 

COMPLESSI
VO 

IVA 22% SU 
MARGINE 

APL 

10 600 3085,7143 € 20,55 € 0,27 € 23,63 € 729.154,29 € 8.331,43 € 1.832,91 
IMPORTO COMPLESSIVO N. 10 FIGURE CAT BS – TRASPORTO 
DIALIZZATI - (complessivo + margine) € 737.485,72 

 

CAT 
BS GG ORE COSTO 

ORARIO 
MARGINE 

APL 

COSTO 
ORARIO + 
STRAORD. 

(15%) 

COSTO 
COMPLESSIVO 

comprensivo di 
straordinario 

(15%) 
IVA ESENTE 

MARGINE APL 
COMPLESSIVO 

IVA 22% SU 
MARGINE 

APL 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
7 600 3085,7143 € 20,31 € 0,27 € 23,36 € 504.576,00 € 5.832,00 € 1.283,04 
4 600 3085,7143 € 20,55 € 0,27 € 23,63 € 291.661,72 € 3.332,57 € 733,17 

Totale  € 796.237,72 € 9.164,57 € 2.016,21 
IMPORTO COMPLESSIVO CAT BS – ESIGENZE AREU 
(complessivo + margine) € 805.402,29 

LOTTO 3 

CAT 
C GG ORE COSTO 

ORARIO 
MARGINE 

APL 

COSTO 
ORARIO + 
STRAORD. 

(15%) 

COSTO 
COMPLESSIVO 
comprensivo 

di 
straordinario 
IVA ESENTE 

MARGINE APL 
COMPLESSIVO 

IVA 22% SU 
MARGINE 

APL 

6 600 3085,714 € 22,39 0,36 € 25,75 € 476.742,81 € 6.665,14 € 1.466,33 
1 600 1560 € 22,39 0,36 € 25,75 € 40.170,00 € 561,60 € 123,55 
1 600 3085,714 € 24,67 0,36 € 28,37 € 87.541,71 € 1.110,86 € 244,39 

Totale € 604.454,52 € 8.337,60 € 1.834,27 
IMPORTO COMPLESSIVO CAT C - ESIGENZE AREU 
(complessivo + margine) € 612,792,12 

PRESO ATTO che successivamente all’adozione del presente provvedimento si 
procederà alla predisposizione degli ordinativi di fornitura (ODF) tramite portale NECA, 
come previsto nella convenzione ARIA in argomento, al RTI assegnatario della 
Convenzione; 

VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR IX/2633 del 06.12.2011 e IX/3976 del 06.08.2012, che obbligano le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da 
ARIA; 
VALUTATO, altresì, che dall’attivazione delle suindicate risorse deriva un impegno di 
spesa presunto di € 2.155.680,18 oltre IVA (pari ad € 5.683,39), pari a complessivi € 
2.161.365,57 IVA inclusa, così ripartiti fra i diversi lotti: 

• € 1.542.888,01 oltre IVA, pari a complessivi € 1.546.737,13 IVA inclusa (pari ad € 
3.849,12) – LOTTO 1; 

• € 612.792,17 oltre IVA, pari a complessivi € 614.626,44 IVA inclusa (pari ad € 
1.834,27) – LOTTO 3; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto che, nell’ambito dell’adesione alla convenzione ARCA_2019_120 
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI FORNITURA DI PERSONALE 
COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO, Lotto 1 e 3, ARIA ha disposto l’aumento del 
massimale assegnato ad AREU come segue: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

LOTTI NUOVO 
MASSIMALE AREU 

IMPORTO ODF 
EMESSI 

IMPORTO RESIDUO 
MASSIMALE 

LOTTO 1 € 2.675.409,02 € 938.313,31 € 1.737.095,71 

LOTTO 3 € 906.312,60 € 240.530,91 € 665.781,69 

2. di procedere all’emissione di n. 2 Ordinativi di Fornitura – uno per lotto, tramite la 
piattaforma NECA di ARIA, come previsto dalla Convenzione assegnata al RTI, 
costituito come sopra specificato, per le esigenze di AREU per il periodo 01.01.2024 – 
25.08.2025, per un importo complessivo di € 2.155.680,18 oltre IVA (pari ad € 5.683,39), 
pari a complessivi € 2.161.365,57 IVA inclusa, così ripartiti fra i diversi lotti: 

• € 1.542.888,01 oltre IVA, pari a complessivi € 1.546.737,13 IVA inclusa (pari ad € 
3.849,12) – LOTTO 1; 

• € 612.792,17 oltre IVA, pari a complessivi € 614.626,44 IVA inclusa (pari ad € 
1.834,27) – LOTTO 3; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di 2.155.680,18 oltre IVA (pari ad € 5.683,39), pari a complessivi 
€ 2.161.365,57 IVA inclusa, la quale sarà contabilizzata nei Bilanci di esercizio 2024 e 
2025 ai seguenti conti economici della contabilità dell’Agenzia:  

Descrizione spesa Anni Importo IVA Importo IVA  Conto Descrizione 
Conto 

Servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale 

2024 € 915.235,20 Esente / 30203348 

PRESTAZIONI 
LAVORO 

INTERINALE -
TECNICO 

Servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale  

2024 € 362.672,71 esente / 30203345 

PRESTAZIONI 
LAVORO 

INTERINALE -
NON SANITARIO 

Servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale 

2025 € 610.156,80 Esente /  30203348 

PRESTAZIONI 
LAVORO 

INTERINALE - 
TECNICO 

Servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale  

2025 € 241.781,81 esente /  30203345 

PRESTAZIONI 
LAVORO 

INTERINALE -
NON SANITARIO 

Spese 
compenso per 

servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale 

2024 € 10.497,60 22% 2.309,47 € 30203349 

PRESTAZIONI 
LAVORO 

INTERINALE - 
TECNICO 

Servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale  

2024 € 5.002,56 22% 1.100,56 € 30203346 

PRESTAZIONI 
LAVORO 

INTERINALE -
NON SANITARIO 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

Spese 
compenso per 

servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale 

2025 € 6.998,40 22% 1.539,65 € 30203349 

PRESTAZIONI 
LAVORO 

INTERINALE - 
TECNICO 

Servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale  

2025 € 3.335,04 22% 733,68 € 30203346 

PRESTAZIONI 
LAVORO 

INTERINALE -
NON SANITARIO 

4. di riservarsi l’emissione di ulteriori successivi ODF, nei limiti dei massimali assegnati per 
la convenzione ARCA_2019_120 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
FORNITURA DI PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO, Lotto 1 e Lotto 3; 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dr.ssa Laura Canzi; 

6. di demandare alla SC Gestione delle Risorse Umane la predisposizione degli atti 
necessari per l’attivazione dei contratti di somministrazione per le risorse richieste; 

7. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il Responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 
36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dott.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

8. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, la D.ssa Laura Canzi, Direttore della 
SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


